令和７年１月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 １．日　　時 令和７年１月９日（木）
午前９時３０分から１０時３５分

 ２．場　　所 知立市役所　第４会議室

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 竹　内　博　之

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 委 員 蔭　山　英　順

 ４．説明職員 教 育 部 長 市　川　敏　一

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 尾　﨑　淳　一

 生涯学習スポーツ課長 加　藤　千　典

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 園　部　　　了

 ６．傍 聴 者 1名

 第１ 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ その他（連絡報告事項）

 ・令和６年１２月議会一般質問・答弁について

 ・令和７年度教育委員会定例会開催日程（案）について

 ・令和６年度小中学校卒業式の出席依頼について

 ・各課等行事予定

 第５ 自由討議

 第６ 情報交換

 ◎開会の辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただ今より知立市教育委員会１月定例会

を開会します。なお、議事日程第６の情報交換については個人情報関

連の可能性がありますので非公開としたいと思いここで採決を取りま

す。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第１４条第７項により議事日程第６の情報

交換より非公開とします。それでは、議事日程にしたがって会議を進

めます。

 ◎日程第１ 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。意見はありますか。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 意見はないようですので、前回議事録を承認してよろしいか。

 各 　 委 　 員 （全委員承認）

 ただ今承認していただきました 令和６年１２月定例会議事録は、知

立市ホームページに掲載していきます。

 ◎日程第２ 委員報告

 宇 野 教 育 長 先月の教育委員会から昨日までの委員活動を報告してください。

 各 委 員 （各委員報告）

 ◎日程第３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 １．行事・会議等

 12 月 15 日(日)　演劇フェスティバルインちりゅう　　　　文化会館

1 月　７日(火)　定例校長会　　　　　　　　　　　　　　　市役所

1 月　８日(水)　校長面談　　　　　　　　　　　　　　　　市役所

1月　８日(水)　新春講演会　　　　　　　　　　　　リリオホール

 ２．事件事故等について

 交通事故　1件

 　学校事故　0件

 ３．１月校長会指示事項

 （１）　本年度の総括と来年度への準備

（２）　学習内容の計画的な履修

（３）　成績等の適切な個人情報の管理

（４）　インフルエンザ、新型コロナウイルス感染症、かぜ、感染性

胃腸炎等に注意

 （５）　GIGA スクール構想

 宇 野 教 育 長 報告について意見、質問等ありますか。

 各 委 員 （意見なし）

 ◎日程第４ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 それでは、その他連絡報告事項に入ります。

 宇 野 教 育 長 令和６年１２月議会一般質問・答弁（要旨）について、説明します。

 宇 野 教 育 長 令和６年１２月議会一般質問・答弁（要旨）について、資料第２号に

より説明

 教 育 部 長 令和６年１２月議会一般質問・答弁（要旨）について、資料第２号に

より説明

 宇 野 教 育 長 説明が終わりました。質問等ご意見はありませんか。

 蔭 山 委 員 ラーケーションやスプレッドシートなどの用語について教えていただ

きたいです。

 教 育 部 長 ラーケーションとは、授業日に子どもが家族と出かけることが可能な

制度で、欠席扱いにはなりません。スプレッドシートは集計用の表計

算システムの一つです。

 蔭 山 委 員 難しい用語の注釈がほしいです。議員は理解しているのでしょうか。

 教 育 部 長 市や議会の方でも運用しているパソコンのシステムですので、認識し

ていると思います。

 宇 野 教 育 長 次に、令和７年度定例教育委員会の日程（案）について、説明をお願

いします。

 教育庶務課長 令和７年度定例教育委員会の日程（案）について、資料第３号により

説明。

 宇 野 教 育 長 説明が終わりました。質問等ありますか。

 各 委 員 （質問なし）

 宇 野 教 育 長 次に、令和６年度小中学校卒業式の出席依頼について、説明をお願い

します。

 学校教育課長 令和６年度小中学校卒業式の出席依頼について、資料第４号により説

明。

 各 委 員 （協議により出席校を割り当て）

 宇 野 教 育 長 それでは、割り当てについて、決定してよろしいですか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 次に各課等の行事予定について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 各課等の行事予定について　資料第５号により説明。

 生涯学習スポーツ課長 各課等の行事予定について　資料第５号により説明。

 文 化 課 長 各課等の行事予定について　資料第５号により説明。

 宇 野 教 育 長 説明が終わりました、質問等はありませんか。

 宇 野 教 育 長 最後にその他として連絡報告事項はありませんか。

 （連絡事項なし）

 ◎日程第５ 自由討議

 宇 野 教 育 長 日程第５　自由討議に入ります。本日は、教育委員会に関心がある方

が傍聴にみえていますので、１月定例会を一旦閉じまして、意見交換

を行いたいと思いますが、委員の皆様いかがでしょうか。

 各 委 員 （賛成）

 （傍聴者の発言、委員の発言）

 宇 野 教 育 長 以上で意見交換を終了します。１月定例会を開催します。

 宇 野 教 育 長 これからの議事につきましては、冒頭の採決のとおり非公開とします

ので、傍聴者の方の退席をお願いします。

 （傍聴者退席）

 ◎日程第６ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 予定されていました案件については、すべて終了いたしました。
以上で１月定例会を閉会といたします。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

委 員 蔭 山 英 順

書記（教育庶務課長補佐） 園　　部　　　了